Chap. V : SYNTAXE DES PRONOMS

384. AEGROTANTEM INVENI. - En latin, on supprime les pronoms personnels, lorsque le *sens est clair*.

Ex. 1. Je l'ai trouvé malade - **(eum) aegrotantem invēni.**

2. Tandis qu'ils *le* menaçaient, Polycarpe resta ferme - **minitantibus (illis), constanti animo permansit Polycarpus.**

3. Débarqués, il *les* fit crucifier - **e navibus egressos (eos) crucibus affigi jussit.**

385. BREVIOR EST HOMINIS QUAM CORVI VITA. - *Celui de, celle de* ne s'expriment pas en latin.

Ex. - La vie de l'homme est plus courte que (celle) du corbeau - **brevior est hominis quam corvi vita.**

386. SIBI QUISQUE LABORAT. - *Soi, elle, le, la, lui, leur.* Quand ces pronoms désignent la même personne que le sujet du verbe (ou du 1^{er} verbe, s'il y en a deux), on les traduit par *sui, sibi, se*.

Ex. 1. Chacun travaille pour *soi* - **sibi quisque labōrat.**

2. Il a dit qu'il était malade - **dixit se aegrotāre.**

387. SUI REGEM INTERFECERUNT. - Le pronom pluriel *sui, suorum*, désigne pour un roi ses *sujets* ; pour un père ses *enfants* ; pour un chef ses *soldats*, etc.

Ex. - *Ses sujets* assassinèrent le roi - **sui regem interfecērunt.**

388. INTER SE FERIUNT. - ALTER ALTERUM FERIT. - Une action que *deux* personnes font *l'une sur l'autre* s'exprime par *alter alterum* ou par *inter se* ; si elles sont plus de deux, par *alii alios* ou par *inter se*.

Ex. - Ils se frappent l'un l'autre - **alter alterum ferit** ou **inter se feriunt.**

389. QUOS VIDENTES GALLI, OBSTUPUERUNT. - Après un point, un point-virgule ou deux points, *qui* en tête de la phrase = *et is* ou *is autem* ; *quem* = *et eum* ; *quos* = *et eos* ; *quorum* = *et eorum* ; *quas* = *et eas* ; *quibus* = *et eis*, etc. C'est ce qu'on appelle « un relatif en tête de phrase ».

Ex. - **Quos videntes Galli, obstupuērunt** - et les Gaulois, en les voyant, furent stupéfaits.

***390. ERRET, QUI PUTET.** - 1° Si *qui* et son antécédent *is* sont tous deux au *nominatif* (singulier ou pluriel, masculin, féminin ou neutre), on peut sous-entendre l'antécédent.

2° Mais si l'un des deux n'est pas au nominatif, il faut mettre le relatif et son antécédent.

3° Si l'antécédent est un démonstratif, il peut être placé *après* la relative, en tête de la principale.

Ex. 1. Il se tromperait (celui) qui viendrait à penser - **erret qui putet.**

2. J'ai vu celui qui est venu - **vidi eum qui venit.**

3. Ceux qui se seront trompés seront punis - **qui erravērint, ii punientur.**

***391. QUOS LIBROS ACCEPISTIS, EOS IN SCHOLAM AFFERTE.** - Cicéron et César mettaient souvent l'antécédent *après le relatif* et au même cas que lui ; ils le répétaient par *is, eum, eos*, etc., en tête de la principale.